PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRÍTO SANTO DO TURVO
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJIMF 57.264.509/0001-69

DECRETO No 522, DE 03 DE JANEIRO DE 2006.

"ATUALIZA A UNIDADE FISCAL DO MUNICÍPIO-
• A

UFM E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

LUCIANA MARIA RETZ, Prefeita Municipal de Espírito
Santo do Turvo, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por Lei e,

CONSIDERANDO, que o artigo 355 da Lei Complementar
n° 099 de 30 de junho de 2004 criou a UFM para servir como indexador dos tributos
municipais, bem como para cálculo de todas as multas, preços, tarifas, servtços
públicos e demais verbas e vantagens previstas na legislação municipal,

CONSIDERANDO, que o parágrafo único do artigo 356 da
mesma Lei determina a correção ou atualização anual da UFM, com base na variação
do IPCA,

CONSIDERANDO, que no ano de 2005, a variação do
índice do IPCA foi de 6,22o/o,

DECRETA

ARTIGO 1 o- A unidade Fiscal do Município- UFM, fica
atualizada, para 0 corrente ano, em R$ 10,62 (dez reais e sessenta e dois centavos)

ARTIGO 3°- Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a O I de janeiro de 2006 , revogando as

disposições em contrário.

janeiro de 2006.

Registre-se e Publique-se.

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 03 de

ITU RA MU NICIPAL
PR EFE TURVO - s. P.
ESPiRtTO SANTO 0 0

b n~
t o Secretaria so

~ egistrado nes . o O 1:.
r, ""' , 'l ~,f) ··- ' Lavro n----

Dl...o<.
1

I 5 • ..• g::'.:
~-""T

,.. __ .. ""-Fones(14)3375-1214- 3375-1211 I Fax(14)3375-1184-
Rua Uno dos SaniOS. slrf- Jardm \Ali-

IPCA
Página 1 de 1

O IPCA tem por inicio o mês de Janeiro, do ano de 1980.

lndices percentuais

JAN FEV MAR ABR MAl JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ ACUMULADO
1980 6 62 4 62 6,04 5 29 5.70 5 31 5 55 4 95 4,23 9 48 6 67 6.61 9<>,27
1981 6 84 6 40 4,97 6,46 5 56 5 52 6.26 5 50 5.26 5,08 5 27 5.93 95,65
1982 6 97 6 64 5,71 5,89 6 66 710 6.36 5 9r 5,08 4,44 5,29 7.81 104,80
1983 8 64 7,86 7.34 6,58 6,48 9 88 10,08 9,11 10,30 8 87 7,38 8,68 163,99
1984 9 67 9,50 8,94 9,54 9,05 10 08 9,72 9 35 11,75 10.44 10 53 11,98 ~ 15,~7
1985 11.76 10,87 10,16 8,20 7 20 8,49 10,31 12,05 11 12 10,62 13 97 15,07 242,24
1986 14.37 12 72 4,77 0,78 1 40 1 27 1 71 3,55 1 72 1 90 5 45 11.65 7<>.65
1987 13,21 12 64 16 3r 19 10 21 45 19 71 9,21 4,87 7,78 11,22 15 08 14,15 163.41
1988 18.89 15,70 17,60 19,29 17 42 22 00 21,91 21,59 27 45 25,62 27 94 28,70 980,22
1989 37,49 16,78 6,82 8,33 17,92 28,65 27,74 33,71 37,56 39,77 47 82 51,50 1.972,91
1990 67.55 75,73 82,39 15,52 7,59 11 75 12,92 12,88 14 41 14,36 16 81 18.44 I 620,96
1991 20,75 20,72 11,92 4,99 7,43 11,19 12.41 15,63 15 63 20,23 25 21 23,71 472,69%
1992 25,94 24,32 21 40 19,93 24 86 20,21 21,83 22,14 24 63 25,24 22,49 25.24 1119,09%
1993 30 35 24,98 27,26 27,75 27 69 30!07 30,72 32,96 35,69 33,92 35,56 36,84 2.477,15%

1994 41 31 40 27 42.75 42,68 44,03 47 43 6 84 1,86 1 53 2 62 2 81 1 71 916,43%

1995 1 70 1 02 1,55 2 43 2 67 2 26 2,36 0,99 0,99 1.41 1 47 1 56 22,41%

1996 1,34 1,03 0,35 1,26 1,22 1 '19 1,11 0,44 0,15 0.30 o 32 o 47 9 56%

1997 1 18 0,50 0,51 0,88 0,41 o 54 0,22 -0,02 0,06 0,23 017 0,43 5,22%

1998 0,71 0,46 0,34 0,24 0,50 o 02 -0,12 -0,51 -0,22 0,02 -0,12 0,33 1,66%

1999 0,70 1 05 1 '10 0,56 0,30 o 19 1,09 0,56 0,31 1,19 o 95 0.60 8,94%

2000 0,62 O, 13 0,22 0,42 0,01 0,23 1,61 1,31 0,23 0,14 o 32 0.59 5,97%

2001 os- o 46 o 38 o 58 0.41 o 52 1 33 o 70 0,28 0,83 o 71 o 65 7,67%

2002 o 52 o 36 0,60 0,80 0,21 o 42 1,19 o 65 0,72 1.31 3 02 2,10 12,53%

2003 2.25 1,57 1,23 0,97 0,61 -0 15 0.20 o 34 0.78 0,29 o 34 0.52 9,30%

2004 0,76 0,61 0,47 0,37 0,51 0,71 0,91 0,69 0,33 0,44 0,69 0,86 7,60%

2005 0,58 0,59 0,61 0,87 0,49 0,02
0,25 0,17 0,35 0,75 0,55 5,31%

FONTES: Base de dados do Portal Brasil e IBGE.

http://www.portalbrasil.net/ipca.htm
21112/05

es -o mves o nos SaJ.õ1:oe= s,_. ---:;pa;::;;;aSl~~sai:;;;ra=::o:m:--:o....:e-... ....... ,......., -=para~=-Rs

t<lando qescontos e parcelando 179,95. As bermudas também
as compras. O Wal-Mart, por estão 40% mais baratas e pas
exemplo, está parcelando em 12 saram de R$ 49,95 para R$ 29,95.
vezes sem juros televisores, O jeans sarja ou social caiu de
DVD, aparelhos de som, home R$ 59,95 para R$ 39,95. E os pre
theaters (cinema em casa). ços da camisa fio tinto, micro
computadores, câmeras digi- fibra ou camiseta pólo estão
tais, geladeiras. fogões e lava- 40% mais em conta: de R$ 49,95
doras no cartão de crédito da para R$ 29,95.

es m eressa o em comprar
eletroeletrônicos vai encontrar
itens com até 28 °1o de desconto.
É o caso da televisão de 29 po
legadas com tela plana da Phil
co. O preço do produto caiu de
R$ 1.199 para R$ 858. DVDs
players e câmeras digitais tam
bém estão com desconto.

Llqülda São Paulo rede- o Hipercard. As compras ainda podem
Neste fmal de semana. o ser parceladas em 12 vezes,

Wal-Mart também vai vender a sem juros, no Cartão Colombo
preços mais em conta. Será ou em sete vezes com o cheque
possível encontrar DVDs a par- (veja mais informações no qua
tir de R$178. A televisão Semp dro ao lado).
Toshiba de 29 polegadas sairá As lojas virtuais também es
por R$ 848. Os produtos tarn- tão apostando nos saldões de
bém podem ser parcelados em começo do ano. No site Subma-
12 vezes no cartão Hipercard. rino (www.submarino.com.br),

Quem prefere aproveitar o as compras acima de R$ 300 po-

Os consumidores que preferem
economizar em janeiro e dei
xar as compras para o próximo
mês, também vão conseguir
descontos. Em fevereiro, acon
tece mais um Líqüida São Pau
lo, em que as lojas de shopping
dão descontos de até 70% em
roupas e acessórios. A promo
ção ainda não tem data.

INDICADORES

INDEXADORES ,

• [ndlce [ncflce AUTON

Salálio base/R$ Alíqu 18,5%

•

•
•

Ufir {extinta} R$ 1,0641
9,75%

Ufesp (dezembro) R$ 13,93
0,36% R$ 76.58

R$ 20,45

SEGUNDA-FEIRA COTAÇÕES ACUMULADAS

Compra Venda Dia (%} Mês (%}

Paralelo 2.47 2,52
+0,64 +0,64

Bovespa 33.507

MAIORES ALTAS
~ valiação (%}

Brasil T PAR ON +6,2 7
::.:TIM=:.:.Pa..:..rt.:..:.S..::..:/ A~PN:..__----+5,08

TIM Part S/ A ON +4, 73

-0,24 -0.24

MAIORES BAIXAS

~~~-=-----------~-li_a~(%}
Contax ON -5,26
VCP PN EJ -3,93

-3.27

Anlversálio ~~-!--'-

27/12 0,6961 29/12 ::.:31:!-/..:.:12=----~~
28/12 0.7404 30/12 __: 01/01 . '. 0,72~0
OBS.: Segundo a legislação em vigor, não existem cadernetas com am~rsano nos d1as
29, 30 e 31 de cada mês. em função da limitação do mês de fevereiro.

Agosto Outubro ~~bro ___ 1_2 meses

IPC (APE) - 0,20 0,44 0,63 ___ 0,29 4,92

r
ICV (DIEESE) --:-Q,29 0,72 0.57 0,38 ~9Q
IGP-M (FGV} --:-o"T5 -0,5JÜ.60 0,40 _ 1,96
INPC (IBGE) 0.00 Q.i5 0.58 0,54 5.

53

IGP-DI (FGV} __ -_0...:..7_9 - 0,13 0,63 0.33 1.68
IPCA (IBGE) 0,~7 --o.3L___9;..;....7..:...5 __ 0,55 ---6.

22

300,00 20'

2.668,15 20'
DOMÊ~

Alíquotas (%)

Empregado 7,65 a 11
Empregador 12
Total 19,65 a 23
{1)Cálculo sobre um salário-mínimo (R$ 3(
{2)Cálculo sobre o teto do salário máximo

ASSALAI

Salálio de contrtbu1ção (R$)

Até 800,45
de 800,46 a 900,00
de 900,01 a~1.:::.::33:...:4.!.:,0:..:...7 ____ _
de1.334:os a 2.668,15
OBS.: Prazos para pagamentos: empresas.
pessoas físicas. o prazo acaba no dia 15/(
Após o vencimento, o segurado estará sujeit
Selic. sendo 1% no mês de vencimento e I
Desde 01/04/2003, os segurados podem
clarada. independentemente do período de

Ganho (R$)
Até 1.164.00
De 1.164,01 a 2.326.00

Aciffiã de 2 .3::2:.::.6~,0.::..0 ----.
CÁLCü'i:õ':Verifique o ganho total e subtr
117,00 por dependente; C) Pensão alímen
dicial e D) R$ 1.164,00 no benefício do 11

anos. Sobre o resultado obtido. que é a bas
correspondente à faixa salarial e o valor de

Até 10/11/2005 --------
A~te~· ~10'2-/~12':!../.::.:20::,::0:::.5 _____ --

	00256978
	00256980
	00256982